
D.D. n. 3219   del 28/10/2024   -   55010000   U.O. EDILIZIA SCOLASTICA  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  3219    DEL  28/10/2024

OGGETTO: PNRR M.2,  C. 3,  I .1.1.  -  CUP C91B22001050006: DEMOLIZIONE DI N. 2 
SCUOLE PRIMARIE IN LOCALITÀ S. MARIA ROSSA E S. MARTINO IN CAMPO E 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA PRIMARIA NEL SITO DI S.  MARTINO IN CAMPO 
– AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO INNOCENTI MASSIMO SRL.

IL  DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale dell’unità operativa n. 255 del 02/02/2024 è stato disposto di avvalersi dell’Ac­

cordo Quadro - Cluster AQ-Perugia-B sottoscritto da Invitalia con il r.t.i. costituito da ITALIA OPERE SPA (manda ­

taria)  sede legale  in 00036 Palestrina (RM),  Via Formalemura,  22/G p.iva 06849841009,  CONSORZIO DEA 

S.C.A.R L. (mandante) sede legale in 00162 Roma (RM), Via Nomentana,445 p.iva 11575641003, CO.GE.PRE. 

S.R.L.  (consorziata  esecutrice)  sede  legale  in  00036 Palestrina  (RM),  Via  Prenestina  Nuova  n.  301/C p.iva 

05320721003, affidando all’ Appaltatore l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento sopra menzionato a fronte di 

un ribasso del 22,22% e, dunque, per un importo contrattuale di € 2.540.089,36 (euro duemilionicinquecentoqua­

rantamilaottantanove/36) al netto di Iva (CUP: C91B22001050006 CIG: A047A1FFEC).

CONSIDERATO CHE:

Firmato digitalmente da
Benincasa Monia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3219   del 28/10/2024   -   55010000   U.O. EDILIZIA SCOLASTICA  

- con nota prot. n. 2024/0241054 dell’11.10.2024 l’RTI suddetto ha presentato istanza per ottenere l’autorizzazio­

ne ad eseguire in subappalto il MONTAGGIO E SMONTAGGIO GRU AUTOMONTANTE alla INNOCENTI MAS­

SIMO S.R.L. con sede legale in Prato Bini, 28 – 00036 Palestrina (RM), p.iva 14087121001 per un importo pre­

sunto di € 12.980,00 oltre IVA, di cui € 649,00 per oneri della sicurezza;

- il subappalto dei lavori è soggetto alla preventiva autorizzazione della stazione appaltante nel rispetto delle di­

sposizioni delle leggi vigenti in materia;

- ai sensi dell’art.105 del D. Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. l’autorizzazione al subappalto è soggetta in particolare alla 

produzione della seguente documentazione da parte della sub-appaltatrice, per tramite dell’aggiudicataria:

1.contratto di subappalto dal quale si evinca che l'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della manodope­

ra, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, all’impresa subappaltatrice senza alcun ribasso;

2.certificato d’iscrizione alla camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura;

3. dimostrazione dei requisiti di qualificazione quali, lavori eseguiti nell’ultimo quinquennio, costo sostenuto per il 

personale e possesso di adeguata attrezzatura tecnica per le lavorazioni da eseguire, o in alternativa la 

certificazione SOA;

4.dichiarazione che l’impresa è in regola con gli obblighi della L. n. 68/99;

5.dichiarazione di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una si­

tuazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile;

6.dichiarazione di presa visione ed accettazione del piano di sicurezza e coordinamento;

7.dichiarazione di non ricadere in una qualsiasi delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

8. dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. i conti correnti ban­

cari dedicati ed utilizzati;

9. dichiarazione ai sensi del Decreto Legislativo 21 novembre 2007, n. 231 ed alle successive disposizioni attuati ­

ve emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009 (Norme di prevenzione dell’antiriciclaggio);

10. dichiarazione ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e art. 53 comma 14 del D.lgs. n. 165/2001 (Conflitto di

interesse);

11. dichiarazione sul rispetto delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali

minimi (CAM) nonché le prescrizioni dettate per il rispetto del principio DNSH;

ACCERTATO CHE:

- l’impresa INNOCENTI MASSIMO S.R.L. ha dimostrato di avere i requisiti previsti per legge e descritti in narrati­

va, come da documentazione prodotta e depositata agli atti di questo ufficio;

Firmato digitalmente da
Benincasa Monia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3219   del 28/10/2024   -   55010000   U.O. EDILIZIA SCOLASTICA  

- il Sig. Augusto Cristofari, in qualità di Amministratore Unico di ITALIA OPERE S.P.A. (mandataria) appaltatrice 

dei lavori, ha dichiarato di aver verificato l’idoneità tecnico-professionale, ai sensi dell’art. 97, c. 2 e Allegato XVII, 

D.lgs. 81/08, dell’Impresa subappaltatrice INNOCENTI MASSIMO S.R.L.;

- l’U.O. scrivente ha provveduto a richiedere il D.U.R.C. del subappaltatore presso lo sportello unico previdenzia­

le;

- nelle more delle verifiche dei requisiti di ordine generale, condotte dalla stazione appaltante ai sensi dell’art. 105,  

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dall’art. 49, comma 2, lettera b-bis del decreto-legge 31 maggio 2021,  

n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi degli art. 80, 83 e 84 del D.Lgs. n. 

50/2016 l’impresa potrà comunque procedere nell’esecuzione delle lavorazioni, al fine di non ingenerare ritardi nel  

compimento dei lavori;

VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 e il D.Lgs.50/2016;

D E T E R M I N A

- di prendere atto che l’impresa ITALIA OPERE S.P.A. (mandataria), appaltatrice dei lavori relativi all’intervento  

denominato “Demolizione di n. 2 scuole primarie in località S. Maria Rossa e S. Martino in Campo e realizzazione  

di una nuova scuola primaria nel sito di S. Martino in Campo” intende affidare il MONTAGGIO E SMONTAGGIO 

GRU AUTOMONTANTE alla INNOCENTI MASSIMO S.R.L. con sede legale in Prato Bini, 28 – 00036 Palestrina 

(RM), p.iva 14087121001 per un importo presunto di € 12.980,00 oltre IVA, di cui € 649,00 per oneri della sicurez­

za;

- di dare atto che:

•l’impresa  INNOCENTI  MASSIMO S.R.L.  con  sede  legale  in  Prato  Bini,  28  –  00036  Palestrina  (RM),  p.iva  

14087121001 ha presentato la documentazione necessaria a dimostrare il possesso dei requisiti di idoneità tecni­

ca, economica ed organizzativa;

•dalla documentazione prodotta risulta che l'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, re ­

lativi alle prestazioni affidate in subappalto, all’ impresa INNOCENTI MASSIMO S.R.L. senza alcun ribasso;

- nelle more delle verifiche dei requisiti di ordine generale, condotte dalla stazione appaltante ai sensi dell’art. 105,  

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dall’art. 49, comma 2, lettera b-bis del decreto-legge 31 maggio 2021,  

n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi degli art. 80, 83 e 84 del D.Lgs. n. 

50/2016 l’impresa potrà comunque procedere nell’esecuzione delle lavorazioni, al fine di non ingenerare ritardi nel  

compimento dei lavori;

- di stabilire che l’impresa aggiudicataria “ITALIA OPERE S.P.A.” (mandataria):

•dovrà inserire nel cartello esterno di cantiere il nominativo della ditta subappaltatrice;

•dovrà assicurarsi che la ditta subappaltatrice trasmetta entro l’inizio dei lavori l’avvenuta denunzia agli enti previ ­

denziali, assicurativi ed antinfortunistici;

Firmato digitalmente da
Benincasa Monia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3219   del 28/10/2024   -   55010000   U.O. EDILIZIA SCOLASTICA  

•dovrà adeguare il proprio piano operativo così come disposto dal D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.;

- di invitare il direttore dei lavori ad aggiornare (qualora necessario) il cronoprogramma generale;

- di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

- di dare atto altresì che il presente atto è pubblicato ai sensi del d.lgs. n. 33/2013;

- di inviare, per opportuna conoscenza e per il seguito delle competenze, copia del presente atto all’impresa ag­

giudicataria “ITALIA OPERE S.P.A.”, all’Impresa subappaltatrice INNOCENTI MASSIMO S.R.L., al Direttore dei 

Lavori e al Coordinatore per la Sicurezza.

Firmato digitalmente da
Benincasa Monia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-10-28T12:02:07+0100
	Monia Benincasa




